

# K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ PROPAGANDY I OSWIATY A. P. W.

Niedziela, 8 sierpnia 1943 roku

Nr. 327

## KONFERENCJE NACZELNEGO WODZA

Londyn, 7.VIII. Naczelnny Wódz gen. Sosnkowski odbył przed kilku dniami konferencję z przewodniczącym Rady Narodowej prof. Stanisławem Grabskim. W dniu 5 b.m. Naczelnny Wódz przyjął ministra spraw zagranicznych Tadeusza Romera.

## Odwrót wojsk niemieckich

### POPRZEZ ZBOCZA ETNY KU MESSYNIE

Londyn, 7.VIII. Wojska sprzymierzonych przerwały niemieckie linie obrony u podnóża Etny. Oddziały 1 dywizji amerykańskiej posuwają się w kierunku Randazzo, grożąc odcięciem 15-cj niemieckiej dywizji pancernej od dywizji im. Hermanna Goeringa. Wzdłuż całej linii frontu, zredukowanej obecnie do 70 km, wojska niemieckie i włoskie znajdują się w odwrocie. Oddziały włoskie wycofane zostały z pierwszej linii, gdyż Niemcy obawiają się masowej ich kapitulacji. Niemieckie straże tylne prowadzą ostatnie walki opóźniające. Odwrót odbywa się głównie drogami poprzecz z bocza Etny - Niemcy w miarę możliwości unikają północnej i wschodniej drogi przybrzeżnej, bombardowanych nieustannie od strony morza przez amerykańską i brytyjską marynarkę wojenną. Na prawym skrzydle VII armii amerykańskiej oddziały VIII armii brytyjskiej nacierają na kluczowe stanowiska obrony niemieckiej w Adrano. Oddziały brytyjskie, które zajęły Catanę, utrzymują łączność z n-plem w odległości około 8 km na północ od tego miasta. Cała sieć lotnisk w rejonie Gerbinì znajduje się już w rękach sprzymierzonych. Ogłoszono oficjalnie, że ogólna liczba jeńców niemieckich i włoskich, wziętych do niewoli na Sycylii, wynosi już 125 tys. ludzi.

Londyn, 7.VIII. Oddziały amerykańskiej piechoty morskiej zajęły wyspę Ustica, położoną w odległości 65 km na północny zachód od Palermo. Załoga wyspy w liczbie 100 marynarzy wzięta została do niewoli. Stwierdzono, że żołnierze niemieccy opuścili wyspę już w dniu 11 lipca, pozostawiając ludność cywilną bez żywności i wody.

Londyn, 7.VIII. Wszystkie siły lotnictwa sojuszniczego w basenie śródziemnomorskim skoncentrowane zostały do działań na Sycylii. Korespondenci wojenni donoszą, że rozmiary tych

działań przypominają ostatnią fazę kampanii tunizyjskiej i bombardowanie Pantelarii. Rejon Messyny znajduje się pod nieustannym gradem bomb. Wczoraj na sieć komunikacyjną wokół Messyny i żeglugę spadło ponad 350 ton materiałów wybuchowych. Wszystkie linie odwrotu n-pla atakowane są nieustannie przez lotnictwo myśliwskie. Lotnictwo i marynarka sprzymierzonych patrolują stale cieśninę Messyńską; nocy wczorajszej zatopiono 21 barek i 4 inne statki n-pla. W samych Włoszech bombardowane były znowu stocznie i obiekty kolejowe w Neapolu oraz przystań promową sycylijską w San Giovanni. Ze wszystkich tych działań nie powróciło do baz 8 samolotów sojuszniczych, zestrzelono 2 maszyny n-pla.

Londyn, 7.VIII. Rejon Taorminy ostrzeliwany był w dalszym ciągu ciężko przez brytyjskie okręty wojenne. Okręty amerykańskie, działające wzdłuż północnego wybrzeża Sycylii, stoczyły szereg walk z uzbrojonymi statkami niemieckimi. Zatopiły one kilka ścigaczy i barek.

## RIBBENTROP WE WŁOSZECH

Londyn, 7.VIII. Niemiecki minister spraw zagranicznych Ribbentrop przybył do Włoch, gdzie w jednym z miast północnych odbywa naradę z włoskim ministrem spraw zagranicznych Guariglia. Tymczasem z nad granicy szwajcarsko-włoskiej nadchodzą wiadomości o dalszych zamieszkach i demonstracjach w szeregu miast Włoch. Ulicami Mediolanu znowu przeciągnął pochód, niosąc transparenty z napisami: "Catania upadła - niech żyje pokój!"

Londyn, 7.VIII. Partie antyfaszystowskie wystosowały do Badoglio łączną petycję, w której jeszcze raz domagają się natychmiastowego zawarcia pokoju. W petycji podkreślono, że dalsza zwłoka spowodować może następstwa, nieobliczalne dla Włoch.

Londyn, 7.VIII. Przemawiając przez radio, włoski minister skarbu stwierdził, że sytuacja finansowa państwa jest fatalna. Oskarża on rząd faszystowski o doprowadzenie kraju do ruiny, stwierdzając, że jedyne natychmiastowe radykalne zarządzenia mogą jeszcze zapobiec ostatecznej ruinie finansowej. Minister przyznał, że lira staje się bezwartościowa.

## OSTRZEŻENIE GREKÓW I JUGOSŁOWIAN

Londyn, 7. VIII. Rządy sprzymierzonych ogłosiły wczoraj przez radio z Londynu ostrzeżenie do narodów greckiego i jugosłowiańskiego. W ostrzeżeniu podkreślono, że patrioci greccy i jugosłowiańscy zachować powinni całkowity spokój i nie dać się sprowokować przez władze niemieckie do przedwczesnego wystąpienia. Nie ulega wątpliwości, że bez względu na to co uczynią Włosi, Niemcy nie zmniejszą swej presji na Bałkany. W szczególności przestrzeżono Greków i Jugosłowian, aby nie dawali wiary rozsiewanym przez Niemców wiadomościom o rzekomych lądowaniach sprzymierzonych, ani też z drugiej strony - by nie wierzyli fałszom propagandy niemieckiej, że sprzymierzeni pozostawią ich własnemu losowi.

## NATARCIE NA CHARKÓW I BRIAŃSK

Londyn, 7. VIII. Z Moskwy donoszą, że dwie ofensywy sowieckie na Charków i Briańsk rozwijają się pomyślnie. Wojska sowieckie zbliżyły się do Charkowa na odległość niespełna 30 km i przeprowadzają ruch oskrzydłujący miasto z półn. zachodu. Na froncie Briańska Rosjanie znajdują się w odległości około 50 km od tej ważnej niemieckiej twierdzy obronnej. Donoszą, że w związku z postępami sowieckimi na froncie Briańska, Niemcy wywożą już znaczne ilości sprzętu i zapasów z Smoleńska. Lotnictwo sowieckie bombarduje ciężko zarówno Charków jak i Briańsk.

Londyn, 7. VIII. Ogłoszony wieczorem komunikat sowiecki podaje, że na odcinku Briańska Rosjanie posunęli się naprzód w ciągu dnia dzisiejszego o dalszych 10-12 km i zajęli około 100 zamieszkałych miejscowości, na froncie Charkowa zaś poszli naprzód o 10-15 km, zdobywając około 70 miejscowości.

## NARADA W KWATERZE GŁÓWNEJ HITLERA

Londyn, 7. VIII. W ciągu ostatnich trzech dni odbywała się w kwaterze głównej Hitlera narada, w której brali udział wszyscy przywódcy partii, członkowie rządu i wyżsi wojskowi. Uczestniczyli w niej m.in. Goering, Goebbels, Ribbentrop, Himmler, Spehr, gen. Keitel i adm. Doenitz. W czasie trwania narady Hitler przyjął ambasadora Japonii, nie wiadomo natomiast nic, aby konferował z przedstawicielem dyplomatycznym Włoch. Bezpośrednio po konferencjach Ribbentrop udał się do Włoch. W kołach politycznych państw neutralnych kursują wiadomości, że narada u Hitlera pozostaje w związku z zamierzonymi zmianami na wysokich stanowiskach w Niemczech. Prasa szwajcarska przewiduje zwiększenie wpływów sfer

wojskowych.

## BUNT ŻOŁNIERZY WŁOSKICH W POLSCE

Londyn, 7. VIII. Oficjalne koła polskie w Londynie otrzymały wiadomości o buncie żołnierzy włoskich w Polsce. Bunt ten objął około 15 tys. Włochów, a głównym jego ośrodkiem był Brześć nad Bugiem, gdzie żołnierze włoscy pilnowani byli przez Niemców prawie jak więźniowie. Włosi otworzyli ogień przeciwko oddziałom niemieckim, które przybyły, aby uśmierzyć bunt. Około 500 rannych Niemców przewieziono do szpitala w Siedlcach, ponadto zaś wielu rannych umieszczono w szpitalu w Białej Podlaskiej.

## W KILKU SŁOWACH

- Niemieckie władze okupacyjne w Polsce ogłosiły stan wyjątkowy na okres zbiorów. Za niedostarczenie kontyngentów zbożowych grozi kara śmierci. W województwie stanisławowskim 9 tys. gestapowców wysłanych do stałego pilnowania żniw i przewożenia ziarna.

- Do Polski przybyło wiele rodzin niemieckich z miast Rzeszy bombardowanych oraz tych, których bombardowanie jest spodziewane.

- W Londynie ogłoszono oficjalnie, że lotnictwo niemieckie i włoskie straciło dotychczas w kampanii na Środkowym Wschodzie i w Afryce Półn. 12 tys. samolotów, z czego straty Luftwaffe wynoszą 8 tys. maszyn. Sprzymierzeni stracili 2 tys. aparatów.

- W ciągu 46-u miesięcy wojny zato pionych zostało przez lotnictwo i marynarkę amerykańską i brytyjską 9 mil. ton brutto okrętów i statków niemieckich i włoskich.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 8. VIII. Ostatnie depeche z frontu sycylijskiego podają, że VIII armia brytyjska zdobyła miasto Biancavilla, położone na linii kolejowej u podnóża Etny w odległości niespełna 5 km od kluczowego punktu obrony niemieckiej Adrano. Miasto zdobyte zostało po zaciętych walkach wręcz.

Londyn, 8. VIII. Kwatera główna sprzymierzonych ogłosiła oficjalnie, że ruch kolejowy w pld. Włoszech ustał niemal całkowicie na skutek zombardowania najważniejszych węzłów komunikacyjnych.

Londyn, 8. VIII. Radio watykańskie nadało wezwanie Papieża do ludności Włoch, aby wznosiła modły na intencję pokoju. Zawiadomiono naród włoski, że Ojciec Święty uczyni wszystko, co w Jego mocy, aby przywrócić pokój.

Londyn, 8. VIII. W Rzymie ogłoszono dekret królewski, wprowadzający z dniem dzisiejszym stan oblężenia w całym Włoszech.